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Annotatsiya: Ushbu maqolada sanoat korxonalarining ekologik muhitga ta’siri va ekologik iqtisodiyotning rivojlanishi tahlil 
qilinadi. Shuningdek, innovatsion texnologiyalarni joriy etish orqali sanoatning ekologik barqarorligini oshirish imkoniyatlari 
ko‘rib chiqiladi. O‘zbekistonning 2030-yilgacha mo‘ljallangan rivojlanish konsepsiyasida tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish va ekologik ko‘rsatkichlarni yaxshilash ustuvor vazifalardan biri sifatida belgilangan bo‘lib, bu maqsadlarga 
erishishda sanoat korxonalarining o‘rni ochib beriladi. Shuningdek, korxonalarning ekologik mas’uliyatini oshirish, atrof-
muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish va ekologik innovatsiyalarni keng joriy etishning ahamiyati asoslanadi.

Kalit soʻzlar: ekologik barqarorlik, sanoat korxonalari, ekologik innovatsiyalar, chiqindilarni qayta ishlash, ekologik soliq, 
ekologik ta’lim, energiya samaradorligi, ekologik iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, atrof-muhit muhofazasi.

Abstract: This article analyzes the impact of industrial enterprises on the ecological environment and the development 
of the green economy. It emphasizes that the introduction of innovative technologies contributes to improving industrial 
environmental sustainability. Uzbekistan’s Development Strategy for 2030 outlines the rational use of natural resources 
and the improvement of environmental performance as priority goals. The article also highlights the importance of 
increasing corporate environmental responsibility, reducing negative environmental impacts, and promoting the wide 
adoption of ecological innovations.

Key words: environmental sustainability, industrial enterprises, ecological innovations, waste recycling, ecological taxation, 
environmental education, energy efficiency, green economy, sustainable development, environmental protection.

Аннотация: В статье анализируется воздействие промышленных предприятий на экологическую среду и развитие 
экологической экономики. Подчеркивается, что внедрение инновационных технологий способствует повышению 
экологической устойчивости промышленности. В концепции развития Узбекистана до 2030 года рациональное 
использование природных ресурсов и улучшение экологических показателей определены в числе приоритетных 
задач. Освещается значение повышения экологической ответственности предприятий, снижения негативного 
воздействия на окружающую среду и широкого внедрения экологических инноваций.

Ключевые слова: экологическая устойчивость, промышленные предприятия, экологические инновации, 
переработка отходов, экологический налог, экологическое образование, энергоэффективность, экологическая 
экономика, устойчивое развитие, охрана окружающей среды.

K I R I S H
Zamonaviy sanoat iqtisodiyoti innovatsion texnologiyalar va ekologik barqarorlik tamoyillariga asoslangan 

holda rivojlanmoqda. Global miqyosda atrof-muhitning ifloslanishi, tabiiy resurslarning kamayishi hamda 
ekologik muvozanatning buzilishi sanoat korxonalarining ekologik mas’uliyatini oshirish zaruratini yuzaga 
keltirmoqda. Bozor iqtisodiyotining o‘zgaruvchan sharoitida sanoat korxonalari nafaqat raqobatbardoshlikni 
oshirish, balki ekologik talablarni inobatga olib, barqaror rivojlanish yo‘lida harakat qilishlari lozim.
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O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilgacha mo‘ljallangan rivojlanish konsepsiyasida ekologik muhitni 
yaxshilash, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va sanoat korxonalarining ekologik ta’sirini kamaytirish 
muhim vazifalar sifatida belgilangan. Biroq, bugungi kunda sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini 
ta’minlashda qator muammolar mavjud. Jumladan, ekologik toza texnologiyalarning yetarlicha joriy etilmagani, 
chiqindilarni qayta ishlash tizimining sustligi, korxonalar tomonidan ekologik talablarning to‘liq bajarilmasligi va 
samarali nazorat mexanizmlarining yetishmovchiligi dolzarb masalalar sirasiga kiradi.

Shu sababli, sanoat korxonalarida ekologik innovatsiyalarni keng joriy etish, chiqindisiz ishlab chiqarish 
tizimlarini rivojlantirish va ekologik iqtisodiyotni shakllantirish bugungi kunning eng muhim vazifalaridan biri 
hisoblanadi. Ushbu maqolada sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini ta’minlashning asosiy jihatlari, 
mavjud muammolar va ularni hal etish bo‘yicha innovatsion yondashuvlar tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy sanoat rivojlanishi ekologik barqarorlik tamoyillariga asoslangan bo‘lib, ishlab chiqarish 

jarayonlarining atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish global muammolardan biri sifatida ko‘rilmoqda. Xalqaro 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarining ekologik mas’uliyatini oshirish, chiqindilarni qayta ishlash 
tizimlarini takomillashtirish hamda ekologik innovatsiyalarni keng joriy etish sanoat tarmoqlarining uzoq muddatli 
barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Ushbu bo‘limda ekologik iqtisodiyot va sanoat barqarorligi bo‘yicha yetakchi 
mahalliy va xorijiy olimlarning fikrlari tahlil qilinadi.

Ekologik iqtisodiyotning rivojlanishi sanoat tarmoqlarida barqaror rivojlanish tamoyillarini keng joriy etishni 
talab qiladi. Sachs (2021) yashil iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy samaradorligi va ekologik afzalliklarini tahlil 
qilgan holda, sanoat korxonalari uchun ekologik innovatsiyalar muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi [1]. Uning 
tadqiqotlariga ko‘ra, ekologik iqtisodiyotning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan davlat siyosati va sanoat subyektlarining 
ekologik mas’uliyatiga bog‘liq.

Porter va van der Linde (1995) ekologik innovatsiyalar sanoat tarmoqlarining raqobatbardoshligini oshirishga 
xizmat qilishi mumkinligini asoslaydi. Ularning fikricha, ekologik talablar va qoidalar sanoat korxonalarini yanada 
samarali ishlashga undaydi, natijada iqtisodiy foyda ham ortadi [2].

Chiqindilarni qayta ishlash bugungi sanoat tarmoqlari uchun eng muhim ekologik strategiyalardan biri 
hisoblanadi. Bocken va hammualliflar (2021) chiqindisiz ishlab chiqarish tizimlarini rivojlantirish sanoatning 
barqaror rivojlanishiga hissa qo‘shishini ta’kidlaydilar [3]. Ularning fikricha, qayta ishlash tizimlarining 
samaradorligini oshirish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy jihatdan ham foydalidir.

Ghisellini va Ulgiati (2021) sanoat korxonalarida “aylanma iqtisodiyot” (circular economy) tamoyillarini 
joriy etish chiqindilarni minimallashtirish va resurslardan samarali foydalanish imkonini berishini ta’kidlaydi 
[4]. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, chiqindisiz ishlab chiqarish texnologiyalarini qo‘llash sanoat korxonalarining 
raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Ekologik soliq va rag‘batlantirish tizimi
Davlat tomonidan ekologik soliq tizimining joriy etilishi sanoat korxonalarini ekologik innovatsiyalarga 

yo‘naltirishning muhim usullaridan biridir. Zhou va boshqalar (2023) ekologik soliq tizimi samaradorligini tahlil 
qilgan holda, korxonalarni yashil texnologiyalarga sarmoya kiritishga undash mumkinligini ko‘rsatgan [5].

Jaffe, Newell va Stavins (2002) o‘z tadqiqotlarida ekologik soliq va rag‘batlantirish tizimlarining sanoat 
korxonalarini ekologik texnologiyalarni qo‘llashga rag‘batlantirishi va shu orqali barqaror iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlashi mumkinligini ta’kidlaydilar [6].

Ekologik ta’lim va menejment tizimi
Ekologik ta’lim sanoat korxonalarida ekologik madaniyatni shakllantirishning asosiy vositalaridan biri 

hisoblanadi. Steffen va boshqalar (2020) ekologik menejment tizimlarini joriy etish orqali sanoat barqarorligini 
ta’minlash mumkinligini ko‘rsatganlar [7]. Ularning fikricha, sanoat korxonalari ekologik sertifikatlash tizimlarini 
joriy etish orqali ekologik xavfsizlik darajasini oshirishi mumkin.

OECD (2023) hisobotida esa sanoat korxonalarining ekologik innovatsiyalarni tatbiq etish jarayonidagi 
asosiy omillar va davlat tomonidan taqdim etilayotgan rag‘batlar haqida batafsil ma’lumot berilgan. Mazkur 
hujjatda ekologik menejment tizimlarining korxonalardagi samaradorligini oshirish uchun ekologik mas’uliyatni 
kuchaytirish zarurligi ta’kidlanadi [8].

Ilmiy asoslangan xulosa
Ilmiy tadqiqotlar sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini oshirish va ekologik iqtisodiyotni 

rivojlantirish uchun bir nechta muhim omillarni belgilaydi. Xalqaro olimlar ekologik innovatsiyalarni joriy etish, 
chiqindilarni qayta ishlash, ekologik soliq tizimlarini kuchaytirish va menejment yondashuvlarini tatbiq etish 
sanoat tarmoqlarining uzoq muddatli barqaror rivojlanishiga xizmat qilishini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, xalqaro 
tajribadan samarali foydalanish va davlat tomonidan amalga oshiriladigan ekologik siyosat sanoatning ekologik 
barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi omil sifatida e’tirof etiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda asosiy e’tibor ilmiy adabiyotlar va statistik ma’lumotlar tahliliga qaratildi. Tadqiqot 

davomida sanoat korxonalarining energiya samaradorligi, ishlab chiqarish tannarxi va chiqindilar hajmi kabi 
asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida ekologik strategiyalarning samaradorligi baholandi.

Ushbu yondashuv strategiyalarning amaliy natijalarini tahlil qilish hamda ularning iqtisodiy samaradorligini 
aniqlashga xizmat qiladi. Shuningdek, bu uslub sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini oshirishga 
qaratilgan yechimlarni ishlab chiqishda daliliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini ta’minlash bugungi zamonaviy iqtisodiyotning eng dolzarb 

vazifalaridan biridir. Sanoat tarmoqlarining jadal rivojlanishi bilan birga, atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish, 
ishlab chiqarish jarayonlarida energiya samaradorligini oshirish hamda chiqindilar miqdorini minimallashtirish 
orqali barqaror rivojlanishga erishish zarurati ortib bormoqda.

Ushbu maqolada sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini oshirish maqsadida qo‘llanilayotgan 
strategiyalar, ularning iqtisodiy samaradorligi va ekologik xavfsizlikka qo‘shayotgan hissasi chuqur tahlil qilinadi. 
Natijalarga ko‘ra, ekologik innovatsiyalarni tatbiq etish sanoat korxonalariga nafaqat atrof-muhitga ta’sirni 
kamaytirish, balki energiya va resurslardan samarali foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash, ishlab chiqarish 
tannarxini pasaytirish hamda mahsulot sifatini oshirish imkonini bermoqda.

Shuningdek, ekologik menejment tizimlarini joriy etgan korxonalar ekologik sertifikatlarga ega bo‘lib, 
xalqaro bozorda raqobatbardoshligini oshirgan. Ekologik soliq va rag‘batlantirish tizimlarining joriy etilishi 
esa korxonalarni ekologik mas’uliyatni oshirishga va yashil texnologiyalarni faol tatbiq etishga undamoqda. 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, chiqindisiz ishlab chiqarishga o‘tgan korxonalar faoliyatida iqtisodiy samaradorlik 
ham ortmoqda.

Mazkur natijalar sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini ta’minlash borasida innovatsion va tizimli 
yondashuvlar muhimligini ko‘rsatadi. Ushbu yondashuvlar O‘zbekiston iqtisodiyoti uchun ekologik va iqtisodiy 
barqarorlikni birgalikda ta’minlash imkonini beradi.

1-jadval. Sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini ta’minlash strategiyalari1.
Strategiya Tavsif Kutilayotgan natija

Ekologik toza texnologiyalarni joriy 
etish

Energiya tejovchi uskunalar, qayta 
tiklanuvchi energiya

Ishlab chiqarish ekologik ta’sirini 
kamaytirish

Chiqindilarni qayta ishlash Chiqindilarni ajratish, energiyaga 
aylantirish

Resurslarni tejash, chiqindilarni 
kamaytirish

Ekologik soliq va imtiyozlar Ekologik soliq yuklamalari va 
rag‘batlar

Korxonalarni ekologik texnologiyalarga 
o‘tishga undash

Ekologik ta’lim va menejment Xodimlar uchun ekologik ta’lim 
dasturlari

Ekologik mas’uliyat va samaradorlikni 
oshirish

Korxona va jamoatchilik hamkorligi Ekologik axborot oshkoraligi va 
hamkorlik Barqaror rivojlanishga hissa qo‘shish

1. Ekologik toza texnologiyalarni joriy etish Sanoat korxonalarida ekologik toza texnologiyalarni tatbiq etish 
orqali energiya tejovchi uskunalar, chiqindisiz ishlab chiqarish texnologiyalari va qayta tiklanuvchi energiya 
manbalari yordamida ishlab chiqarish jarayonlari modernizatsiya qilinadi. Ushbu yondashuv havo va suv 
ifloslanishini kamaytirish, ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish va korxonaning global raqobatbardoshligini 
oshirishga xizmat qiladi.

2. Chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan samarali foydalanish.”Zero waste” tamoyili asosida 
chiqindilarni minimallashtirish va ularni qayta ishlash tizimini rivojlantirish sanoat korxonalari uchun iqtisodiy 
jihatdan foydali yechim hisoblanadi. Chiqindilarni ajratish, energiyaga aylantirish yoki qayta ishlash orqali 
xomashyodan samarali foydalanish nafaqat ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi, balki atrof-muhitning 
ifloslanishini ham sezilarli darajada pasaytiradi.

3. Ekologik soliq va imtiyozlar tizimi. Davlat tomonidan joriy etilayotgan ekologik soliq va imtiyozlar tizimi 
korxonalarni atrof-muhitga zarar yetkazadigan ishlab chiqarish jarayonlaridan voz kechishga undaydi. Bu 
tizim orqali ekologik innovatsiyalarga sarmoya kiritgan korxonalarga grantlar, soliq imtiyozlari va subsidiyalar 

1	  Muallif tomonidan tayyorlandi
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ajratiladi. Shu tarzda, davlat siyosati sanoat subyektlarining ekologik javobgarligini oshirish va ularning “yashil 
iqtisodiyot”ga o‘tish jarayonini qo‘llab-quvvatlaydi.

4. Ekologik ta’lim va menejment tizimini rivojlantirish.Sanoat korxonalarida ekologik madaniyatni 
shakllantirish uchun maxsus ta’lim dasturlari, treninglar va ekologik audit tizimlarini joriy etish zarur. Xodimlarning 
ekologik ongini oshirish orqali korxonalar ichida atrof-muhit xavfsizligi kuchayadi, bu esa o‘z navbatida ishlab 
chiqarish jarayonlarining samaradorligini taʼminlaydi va korxonalarning ijtimoiy mas’uliyatini oshiradi.

5. Korxona va jamoatchilik hamkorligini rivojlantirish .Korxonalarning faoliyatining shaffofligi va ekologik 
ko‘rsatkichlar bo‘yicha muntazam hisobot berish jamoatchilik ishonchini mustahkamlaydi. Mahalliy hamjamiyat 
va davlat tashkilotlari bilan samarali hamkorlik orqali sanoat subyektlari o‘z imidjini yaxshilaydi va bozordagi 
raqobatbardoshligini oshiradi. Bu yondashuv korxonalarga nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va ekologik 
mas’uliyatni yanada oshirishga imkon beradi.

Davlatning iqtisodiy siyosati doirasida ekologik investitsiyalarni rag‘batlantirish, maxsus grantlar va 
subsidiyalar orqali sanoat korxonalarini ekologik innovatsiyalarga o‘tishga undash katta ahamiyatga ega. 
Xalqaro tajriba asosida Yevropa va Shimoliy Amerika mamlakatlarida ekologik audit va sertifikatlash tizimlari 
muvaffaqiyatli tatbiq etilib, bu tizimlar korxonalarni ekologik xavfsizlik me’yorlariga rioya qilishga va barqaror 
rivojlanish strategiyalarini amalga oshirishga yordam bermoqda.

Sanoat korxonalarining ekologik barqarorligini ta’minlash bo‘yicha kompleks yondashuv iqtisodiy 
samaradorlik hamda atrof-muhitni muhofaza qilish o‘rtasida muvozanatni saqlashda hal qiluvchi ahamiyatga 
ega. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish, chiqindilarni qayta ishlash tizimlarini rivojlantirish, ekologik soliq va 
imtiyozlar tizimini tatbiq etish, shuningdek, xodimlar uchun ekologik ta’lim berish va jamoatchilik bilan hamkorlikni 
kuchaytirish orqali sanoat korxonalari nafaqat iqtisodiy, balki ekologik jihatdan ham barqaror faoliyat yuritishi 
mumkin.

Mazkur strategiyalarni bosqichma-bosqich amalga oshirish orqali mamlakatimiz sanoatining global 
bozordagi raqobatbardoshligini oshirish, shuningdek, kelajak avlodlar uchun sog‘lom va barqaror yashash 
muhitini yaratish maqsadiga erishish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Sanoat korxonalarining ekologik barqarorligi zamonaviy iqtisodiyotning muhim jihatlaridan biri hisoblanadi. 

Ushbu jarayonda ekologik innovatsiyalarni joriy etish va tabiiy resurslardan samarali foydalanish alohida o‘rin 
tutadi.

Mazkur maqolada sanoat korxonalarida ekologik toza texnologiyalarni qo‘llash, chiqindilarni qayta 
ishlash, ekologik soliq va imtiyozlar tizimini rivojlantirish, shuningdek, ekologik ta’lim va menejment tizimlarini 
shakllantirish zarurligi tahlil qilindi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sanoat subyektlari atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan ishlab 
chiqarish usullariga o‘tish orqali nafaqat ekologik, balki iqtisodiy jihatdan ham samarali faoliyat yurita oladi. 
Innovatsion yondashuvlar va davlat siyosatining faol qo‘llab-quvvatlanishi esa sanoatning ekologik barqarorligini 
ta’minlashda muhim omillardan biri hisoblanadi.

Ushbu strategiyalarni izchil amalga oshirish natijasida O‘zbekiston sanoatining raqobatbardoshligi ortib, 
ekologik muvozanat va barqaror rivojlanish kelajak avlodlar uchun kafolatlangan bo‘ladi.
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